283

Oremus

Propitiare famulis ac famulabus tuis Domine Deus, ob gloriam sanctissimi 
nominis tui, qui tibi fi de deserviunt, et caelestia dona sperant, ut tua benedictio 
per has herbas fl oresque ipsis profi ciat ad tutelam corporis animaeque, et fl ores ac 
herbas istas tua benignitas bene+dicendo benedicat; atque praesidiis tuae gratiae, 
quod speramus et credimus una fi de catholica insigniti, consequi mereamur et 
laudabiliter obtinere valeamus per eum, qui nos in cruce redemit et salvavit. 
Amen.

Aspergatur aqua benedicta.

b) Ruta

Benedictio ruttae contra venefi cia doemoniaca
SAB 1697, ff. 22r–22v. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini
R. Qui fecit coelum et terram.

Oremus

Bene+dic Domine Jesu Christe hanc creaturam ruttae, et infunde ei per virtutem 
sanctae crucis tuam benedictionem coelestem, ut ei, qui ex ea fumigatus fuerit, 
vel super se eam habuerit, nullus inimicus nocere possit, et in quibuscunque locis 
posita fuerit vel portata, ab eis discedat et contremiscat diabolus, et defugiat 
pavidus, et non praesumat amplius inquietare et illudere creaturis tuis. Proinde 
supplico tibi domine, ut sanctum angelum tuum Raphaelem mittas, qui evulsit et 
expulit a Sara et Tobia doemonem mortiferum, ut illum conterat et perdat de 
cunctis animabus colentibus Deum, et de balneis, et de lectulis, et de omnibus 
locis in quibus Deo famulantes habitant et requiescunt, vigilant et consistunt, 
non valeat amplius inquietare vel pavores mittere super eos, quos sacri chrismatis 
tui unctione fecisti munitos. Qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivis etc. 
Bene+dico te igitur creatura ruttae in nomine SS. Trinitatis, Patris + et Filii + 
ejus unigeniti domini nostri Jesu Christi et Spiritus + Sancti, ut sis exterminatio 
diaboli et omnium contubernalium ejus, per eum, qui venturus est judicare vivos 
et mortuos et saeculum per ignem. Amen.

Aspergatur aqua benedicta.
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c) Ruta, tömjén, borókamag

Fumigatio daemoniacorum ad expellendum diabolum et venefi cia solvenda
FT 1739, 70–72.

Accipe rutham, thus et grana juniperi, et benedic illa, ut sequitur: et sicut habetur 
in Thesauro exorcismorum pag. 143.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Exorcizo te creatura ruthae, thuris et grani juniperi, per Deum + vivum, per 
Deum + verum, per Deum + sanctum. Per sanctissimam trinitatem, Patrem +, et 
Filium +, et Spiritum + Sanctum. Per Deum, qui omnia creavit ex nihilo; per 
De um, qui expulit pravos angelos ad inferiora. Per Jesum Christum fi lium ejus, 
dominum nostrum, qui dabit praedestinatis regnum aeternum, et reprobis ignem 
infernalem perpetuum. Per omnia nomina sancta Dei con+juro et exorci+zo te, 
ut sis in defensionem nostram, et effi ciaris perpetua fumigatio exorcizata, bene+
dicta et conse+crata in salutem nostram, et omnium fi delium christianorum: 
sitque perpetua poena omnibus malignis spiritibus, et fortissimus ignis eorum, 
magis quam sit damnatis spiritibus sulphur et ignis infernalis. Et omnia supradicta 
sint vobis defensio et perpetua expulsio, atque suffumigatio omnium spirituum, 
et solutio omnium ligaminum et facturarum, ac praestigiorum: ita, ut nihil 
praedictorum nos, nec hanc creaturam Dei N., neque locum, in quo moratur 
modo aliqua, offendere et impedire valeant. Per eum, qui venturus est judicare 
vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen.

Oremus

Ineffabilem clementiam tuam omnipotens aeterne Deus humiliter imploramus, 
ut sicut tu unus es in essentia et trinus in personis, scilicet: Pater, Verbum et 
Spiritus Sanctus, ita bene+dicere et conse+crare digneris per immensam 
clementiam et pietatem tuam hanc creaturam fumigationis, ut sit omnibus ipsam 
sentientibus odor et defensio perpetua contra omnes malignos spiritus, omnesque 
incantationes, praestigias et malefi cia; sitque perpetua expulsio malignorum 
spirituum; praestigiorum annihilatio; solutio ligationum et dissolutio omnium 
malefi ciorum; et in quemcunque locum odor ejus pervenerit, nullus spiritus, nul-
la incantatio, nulla fascinatio, nullum malefi cium, nullaque molestia maligni 
spiritus possit durare, neque stare, et quicunque odorem hujus fumigationis 
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senserit, a quocunque malignorum spirituum invasione liberetur et ab omni 
malefi cio evacuetur. Per dominum etc.

Aspergatur aqua benedicta, et detur malefi ciato: ut omni die saepius ex illo odore 
fumigetur. Valet enim contra pecorum malefi cia quaecunque: si pecus etiam 
malifi catum sit, et illud aliquoties fumigetur.

d) Ruta és zsálya

Benedictio rutae et salviae
SAB 1697, ff. 37r–37v. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Bene+dic domine Jesu Christe hanc creaturam rutam et salviam, et infunde ei 
per tuam virtutem tuam sanctam bene+dictionem coelestem: ut quicunque ex ea 
sumpserit vel biberit, aut super se eam habuerit, nullus inimicus ei nocere possit, 
et in quibuscunque locis aspersa fuerit vel reposita, recedat et contremiscat 
diabolus, et fugiat pavore, et non praesumat amplius inquietare vel illudere 
creaturas tuas, inde supplico domine, ut mittas sanctum angelum tuum Raphaelem, 
qui evulsit et expulit a Sara et Tobia doemonem mortiferum et foetentem, et illum 
conterat et perdat de cunctis animabus colentibus Deum: de scamnis, de angulis, 
de lectis, et de omnibus locis in quibuscunque habitet, requiescat, vigilet et 
consistat, nec valeat amplius inquietare vel pauciores immittere in illos, quo 
sancta unctio munivit. 

Bene+dicaris itaque ruta et salvia in nomine domini nostri Jesu Christe et sanctae 
trinitatis, ut sis exterminatio diaboli et omnium contubernalium ejus. Per eum, 
qui venturus est judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen.

Deinde aspergat aqua benedicta, et doceat malehabentem, quo modo utatur his 
pulveribus, manibus nullo modo attingat, sed quantum capit unius cultri cuspis, 
ter injiciat in poculum, sive vinum sive aquam affundat, bene commisceat cultro, 
debiliores autem possunt sumere in jusculo calido bubulae non salsae.
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e) Benedekfű (olajjal és kámforral)

Benedictio olei, camphorae et cardi pro potione
SAB 1697, ff. 37v–38r. 

Cardus conteratur in pulveres, in calido vino bene comisceantur cum 
camphora, affundendo parum de oleo benedicto.

In nomine Patris + et Filii + et Spiritus Sancti. Amen.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terrem
V. Ostende nobis Domine misericordiam tuam
R. Et salutare tuum da nobis
V. Adjuva nos Deus salutaris noster
R. Et propter gloriam nominis tui libera nos
V. Nihil profi ciat inimicus in nobis
R. Et fi lius iniquitatis non apponat nocere nobis
V. Fiat misericordia tua Domine super nos
R. Quemadmodum speravimus in te

Exorcismus

Exorci+zo te immunde spiritus omnis incursio Satanae et phantasma in nomine 
Dei Pa+tris in nomine Dei Fi+lii et in nomine Dei Spiritus+Sancti, ut recedas ab 
hac camphora, cardo et oleo, ut possit effi ci potatio spiritualis ad sanandum 
infi rmos, ut in eis possit habitare Spiritus Sanctus per nomen Dei Patris, per 
nomen domini nostri Jesu Christi dilectissimi Filii ejus. Qui venturus est judicare 
vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen.

Oremus

Emitte Domine septiformem Spiritum Sanctum paracletum de coelis in hanc 
creaturam camphorae, cardi et olei, quam de viridi ligno producere dignatus es 
ad reffectionem mentis et corporis, ut tua benedictione sit sumenti et tangenti 
tutamentum mentis et corporis, ad evacuandos omnes humores melancholicos, 
omnes infi rmitates, omnesque aegritudines mentis et corporis, unde unxisti 
reges, prophetas et martyres untione sancta tua perfecta. Domine abs te ostende 
nobis, ut haec creatura camphorae, cardi et olei benedicta permaneat in visceribus 
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famulorum tuorum, in nomine domini nostri Jesu Christi. Qui tecum et cum 
Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

Deinde aspergat aqua benedicta in modum crucis.

f) Levendula, rózsa, vadszegfű

Benedictio lavendularum, rosarum, cariophilorum
SAB 1697, ff. 39v–40r.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Domine Jesu Christe, qui nobis sacerdotibus non nostris meritis, sed sola dig na-
tio ne clementiae tuae prae caeteris gratiam contulisti, ut quidquid a nobis in tuo 
no mine digne ac perfecte agitur, a te fi eri credatur. Adesto quaesumus nostrae 
of fi cio servitutis, et bene+dicere ac sancti+fi care digneris has creaturas fl orum 
la vendularum, rosarum, cariophyrum, quas in nomine sancto gloriae tuae nos 
be ne+dicere confi dimus. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen. 

Aspergat aqua benedicta.

g) Ruta, benedekfű, zsálya

Benedictio rutae, cardi et salviae
SAB 1697, f. 40r. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo
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Oremus

Domine Deus omnipotens, cui adstat exercitus angelorum cum tremore, quorum 
servitium spirituale cognoscit, dignare respicere, bene+dicere et sancti+fi care 
has herbas cardum et salviam, quas de terra eduxisti et eis infi rmos suffumigare 
mandasti, quatenus sanitate percepta, tibi Deo vivo et vero gratias agerent. 
Praesta quaesumus, ut hi, qui his herbis, quas in tuo nomine bene+dicimus usi 
vel suffumigati fuerint, ab omni langvore, omnique infi rmitate et a cunctis 
insidiis inimici liberentur, et cunctae adversitates separentur a plasmate tuo, 
quod pretioso sangvine fi lii tui redemisti, ut nunquam laedatur a morsu serpentis 
antiqui. Per eundem dominum Jesum Christum. Amen.

Aspergat aqua benedicta.
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11. Gyógyszerek

Egyrészt a gyógynövények, másrészt a betegek (betegségek) benedikciójával szo-
rosan összefügg a gyógyszerek megáldása. Ezek közül itt, a tárgyáldások sorában 
mindössze egy általános rítust közlünk, amely az Arca Domini című hazai, 18. 
századi gyűjteményben maradt fenn (a). Hivatalos szertartáskönyvekben a kora 
újkorban nem szerepelt efféle célzatú ordó. Párhuzamokat jobbára csak a „félhi-
vatalos” kollekciók kínálatában találunk.201

a) Akármilyen gyógyszer

Benedictio medicinae cujuscunque
AD 1774, 166.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Deus, qui mirabiliter hominem creasti, et mirabiliter reformasti, qui dedisti 
medicinam ad tuendam hominum sanitatem; sanctam tuam de coelis 
benedictionem + super hanc medicinam infunde: ut hic in cujus corpus introierit, 
sanitatem mentis et corporis recipere mereatur. Per Christum dominum nostrum, 
Amen.

Aspergatur aqua benedicta.

201 Például a gyógyszer, kenőcs és fürdő megáldása (ettől eltérő szöveggel): MB 1685, 217–
219. „Benedictio medicinae, vel unctionis, vel balnei, vel brodei medicati etc. mutatis 
mutandis vocibus”; 219–221. „Benedictio alia medicinae cujusvis”; LT 1709, 198–199.
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12. Barka

A virágvasárnapi pálma-/barkaszentelés szertartásának legkorábbi liturgikus for-
rásai a gallikán liturgikus területről, a 7–8. századból származnak. A 8–9. századi 
frank templomok és kolostorok körében a virágvasárnapi körmenet már elterjedt 
rítusnak számított. Ennek keretében áldották meg az ágakat. A szertartás a 10. 
századtól már a német területeken is gyökeret vert.202 Délen főként olaj- és pálma-
ágak, Közép-Európában a fűzfaág termésbe borult ágait szentelték meg. A szentelt 
barka a magyar nyelvterületen máig változatos célokra (leginkább orvosságként 
és „égiháború” ellen) használt, közismert szentelmény.203

Magyarországon a legrégibb szertartásleírást a Pray-kódex őrizte meg, amely-
nek az egyes imádságok szövegét illetően megvannak ugyan az európai analógiái, 
ám magának a hosszú ordónak a kialakítása sajátos változatot jelent.204 Alább a 
késő középkori nyomtatott esztergomi szertartáskönyvek virágvasárnapi ordóját 
tükröző 16. századi Ordo et ritus szertartásleírásának a – konkrétan barkaszente-
lésre vonatokozó – részletét adjuk közre (a). „Félhivatalos” benedikcióskönyveink 
a szertartás liturgikus oldalát általában nem érintik. A Fasciculus triplex összeál-
lítója is csupán néhány szertartásmagyarázó bekezdést illesztett be a megfelelő fe-
jezetébe, de magát a rítusszöveget nem közölte.205 A megszentelt ágak hatására vo-
natkozó fejtegetéseket öt pontba rendezte. Ezek többsége teológiai magyarázatot 
ad, ám az utolsó szakasz tanulságos a szentelmény mindennapi használatára vo-
natkozóan. Eszerint ahova ezeket az ágakat beviszik, az ott lakókat védelmezze 
meg az isteni áldás révén minden bajtól. Utóbbiak – a magyarázat szerint – első-
sorban villámokat, mennydörgést és vihart jelentenek, másfelől az emberi egész-
ségre támadó betegségdémonok mesterkedéseit takarják.206

a) Virágvasárnapi barka

Ordo in die Ramispalmarum
OR 1560, f. 60–66.

202 Franz 1909, I. 470–507; Artner 1923, 135–141; Egy 12. századi ordót közöl: Franz 1904, 
35–41.

203 Összefoglalóan: Bálint 1973, 194–200.
204 Zalán 1927, 50–52. Egyéb középkori ordóink tartalmi összefoglalását adja: Galambos 

1953/2004, 106–109.
205 FT 1739, 30–32. „De benedictione palmarum”.
206 „Ut in quemcunque locum importati fuerint hi rami, habitatores benedictionem Dei 

consequantur, et ab omni adversitate fugata, dextra Dei protegantur. Valent ergo 
etiam contra fulmina, fulgura, et tempestates, et contra quaslibet caco-daemonis in 
perniciem humanam machinationes” – FT 1739, 31.
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[…]

Sequitur exorcismus fl orum et frondium.

Exorcizo te creatura fl orum et frondium, in no+mine domini nostri Jesu Christi 
fi lii Dei, omnis virtus inimici, omnisque incursio daemonum eradicare et exp lan-
tare ab hac creatura Dei, et ut hanc gerentes et ad gratiam Dei festinantes, non 
in quietare, non illudere praesumas interdico tibi. Per eum, qui venturus est 
judicare […]

Sequitur

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Bene+dic Domine quaesumus hos palmarum et arborum ramos, et praesta, ut 
quod populus tuus pia veneratione hodierna die corporaliter agit, hoc spiritualiter 
suprema devotione perfi ciat, de hoste victoriam reportando, et opus misericordiae 
summopere diligendo, humiliter etiam deprecamur, ut praedictarum arborum 
germina ita sancti+fi care digneris, ut loca, ad quae portata fuerint, sanctifi cata 
effi ciantur, quo iniquitas omnis seu illusio daemonum abscedat, et tua nos semper 
dextera protegere dignetur. Per Dominum [etc.]

[Antiphona]

Oratio

Deus, cujus fi lius pro salute humani generis descendit de coelis ad terras, et ap-
pro   pinquante passionis suae hora Hierosolymam in asino venire, et a turbis rex 
ap pellari ac laudari voluit, bene+dicere dignare hos palmarum caeterarumque 
fron dium ramos, ut omnes, qui eos laturi sunt, ita benedictionis tuae dono rep le-
an tur, ut hic et in futuro cum palma victoriae, et fructu bonorum operum valeant 
apparere. Per eundem [etc.]

Oratio

Deus, qui per olivae ramum pacem terris columbam nunciare jussisti, praesta quae-
 sumus, ut hos palmarum vel aliarum arborum ramos tua coelesti bene+dictione 
sanctifi ces, ut cuncto populo profi ciant ad salutem. Per [etc.].
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Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, qui dominum nostrum Jesum Christum hodierna 
die super pullum asinae sedere fecisti, et populorum turbas vestimenta vel ramos 
arborum in via sternere, et Osanna decantare in laudem ipsius docuisti, da 
quaesumus, ut illorum innocentiam imitari possimus, et eorum meritum consequi 
mereamur. Per eundem [etc.].

Oratio

Deus, qui fi lium tuum unigenitum pro redemptione nostra dignatus es mittere in 
mundum, ut populum tuum ab initio in profundum peccati demersum, a morte 
revocares ad vitam, et chirographo letali deleto, sanguine fi lii tui regnum gentibus 
innovares. Deus, qui dispersa congregas, et congregata conversas, qui populis 
obviam Christo ramos palmarum portantibus benedixisti, bene+dic etiam et hos 
ramos palmae et aliarum arborum, quos famuli tui ad nominis tui benedictionem 
fi deliter suscipiunt, ut in quocunque loco introducti fuerint, bene+dictionem tuam 
consequantur, ut omni adversa valitudine effugata, dextera tua protegat, quos 
redemit. Per eundem dominum nostrum Jesum Christum fi lium tuum. Qui tecum 
vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus. Per omnia saecula saeculorum. 
Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.
Sursum corda. Habemus ad dominum.
Gratias agamus domino Deo nostro.
Dignum et justum est.

Vere dignum et justum est, aquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias 
agere. Domine sancte pater omnipotens aeterne Deus, mundi conditor, om ni um-
que creaturarum dispensator mirabilis. Deus, qui inter ipsa mundi primordia, 
cum ex nihilo cuncta condideras, ligna quoque fructifera et diversa usui congrua 
terram producere jussisti, ac post maledictum interdictae arboris universa nobis 
per obedientiam unigeniti fi lii tui, in benedictionem convertisti, bene+dic etiam 
hos multigenarum arborum ramos, inter quas arbor olivae pinguedine cinctas 
praecessit. Per quam etiam cum mundi crimina diluvio quondam expiarentur 
effuso, columba ramum ejusdem deferens pacem terris redditam nunciavit, 
necnon et innocens turba Spiritu Sancto affl ata unigenito tuo domino nostro 
Jesu Christo pro totius mundi salute passuro obviam currens palmarum et hujus 
arboris ramos abscindens, ac vestigiis ejus substernens, jam quasi triumphatorem 
devicto mortis principe ostendebat. Te igitur Domine suppliciter deprecamur, ut 
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qui annua devotione ejusdem redemptoris nostri sacratissimam passionem prae-
ve nire nitimur, ipso adjuvante palmam victoriae tenentes, atque oleo misericordiae 
int rinsecus refulgentes, in ejus sancta resurrectione praemium vitae et im mor ta-
litatis coronam accipere mereamur. Per eum [etc.]